Earum arborum, inquit Theophrast. quæ seriùs  
fructificant, quas nonnulli annuo spacio fructum  
perficere volant, (ἐνιαυτοφορεῖν) vt Iuniperi, Ilicis,  
germinationes in Vere proueniunt. Omnium  
autem tardissimè (ὀψιμαύρα legit Gaza: quamuis  
vulg. exempl. Basil. & Aldin. ἀλλείων habeant, id  
est, plurimum vel copiosissimè. Nobis prior le-  
ctio magis aridet.) Iuniperus, Celastrus & Ilex  
fructus suos perficiunt Ilicem namque fructum  
suum anno perficere [ἐνιαυτὸν τελεῖν] Arcades a-  
iunt. Simul enim fructum antecedentem matura-  
rat, & nouum ostendit. Quapropter in his eue-  
nit, ut assiduè fructum habeant. Post occasum  
Vergiliarum fructum maturum reddit.

DE PHELLODRY SIVE ARIA  
ET ILICE FOEMINA.

A Necquàm Ilicis vires tradamus, libet eius cõ-  
generes aut certè affines arbores Phello-  
dryn seu Ariam & Smilacem, ex veterum & neo-  
tericorum placitis in historias referre. Subinde  
hodie eo nomine designatas arbores subiicere.  
Postquam igitur Theophrast. Smilacis historiam  
proposuisset, subdit: Quod verò Phellodryn

Arcades nuncupant, natura est inter Ilicem &  
Quercum media, atque aded Ilicem fœminam  
quidam esse putauerunt. Ideòque vbi Ilex non  
prouenit, hac ad plaustra, similiaque vtuntur  
opera, vt Lacedæmonii & Ebi. Diores arborem  
Ariam (ἀρεία habet Ald. & Basil. ἀρεία ex quo  
Gaza agrestem vertit, non benè) vocant quæ  
mollior laxiorque ilice, durior ac spissior  
quercu, colore ligni decorticati, candidior ilice, fuluio-  
[ομοσπέρες] quercu, folio ambabus similis, ve-  
rùm maiori quàm Ilex, minori quàm Quercus, &  
fructum pro magnitudine minore quàm Ilex  
habet, maiorem quàm Quercus: quem vt & Ili-  
cis quidam ἀυλος vocant: Quercus autem, βάλανον.  
Medullam quoque manifestiorem habet quàm  
Ilex. Mox ait: Suber (ὀφέλλος fructum semper  
fert glandosum (βαλανοφόρον) similem Ariæ (πὶ  
ἀρεία: sic vulg. Cod. habent: nos potius legen-  
dum censemus πὶ ἀρία, quæ lectio & Doctiss. Rob.  
Const. placuit: quamuis Gaza Aquifoliam verterit,  
qui alibi Agrestem reddiderat.) Porro Phello-  
dryn idem Theophrast. inter sylvestres numerat,  
quæ folio perpetuo sunt. Et Ariam post autumnum  
& Arcturum cædi tradit, hancque cum Quercu om-  
nium difficillimam in opere. Ariam Macedonia  
incolas non florere, existimare: (nam ἀρεία & hic  
legimus, pro ἀρεία.) Tardissimè germinare: fru-  
ctum reddere hiemis initio: Carbones optimos  
reddere ob materiæ spissitudinem & solidi-  
tatem: idè & diuturniores efficaciores-  
que ex ea confici carbones ob eiusdem mate-  
riæ duritiem: hanc etiam antequàm terebrent,  
priùs madefacere artifices, quò scilicet mol-  
liorem reddant. Eiusdem Carbones potis-  
simùm requiri ad decoctionem metallorum argē-  
teorum. His itaque citatis Theophrast. locis si-  
ue legatur ἀρία siue ἀρεία, censemus intelligen-  
dam Phellodryn. De Agra autem seu Aquifo-  
lia Plinii postea sub Agrifol. De Ilice verò dicta A-  
gria Anguillare, quæ Glandifera, pauldò post. Plin-  
ius contra quàm Theophrast. Phellodryn vide-  
tur eandem existimare cum Subere, quod &  
Phellos dicitur: vt & doctiss. Hermol. annotauit.  
Cui subscribit & Curtius. Et sanè Plin. omnia  
tribuere videtur Suberi, quæ Theophrast. Phello-  
dry. φέλλος enim Suberem denotat, & fructus  
φέλλοδρυος dicitur. Quæ si etymi significatione in-  
terpretari velimus, Phellodryn arborem, vt  
dicebamus, inter Suberem & Quercum veluti  
mediam agnosceremus. Magna quippe harum ar-  
borum affinitas, maximè Ilicis foliorum cum Su-  
bere, & harum fructus cum Quercu aut Robo-  
re.

ARIA SIVE ACILACA BELLONII.

DE Aria à se in diuersis locis obseruata sic  
prodidit Bellonius sparsim. Aria in monte  
Athos retinet suum nomen: incolæ tamen Mon-  
tis Idæ in Creta nominant Acilaca. In eodem mō-  
te seraper virent Aria, Phylica & Ilices (Chesnes  
verd) altissimæ. Itinere Siderocapsa Bucephalam  
in rupibus inter ceteras arbores maximæ erant  
Aria & Phylica, quibus cum destituantur Galli,  
ne nomen quidem habent Gallicum. Circa Hiero-  
solymam quoque obseruantur Ariæ & Ilices:  
quemad. inter Hierosolymam & Damalcum &  
modò dictæ, & parux arbores Coccum ferentes.  
Acylaca & Philica in Creta Arbores sunt insignis  
magnitudinis glandes ferentes. In monte Cretæ  
Psiloriti abundant Ilices & aliæ arbores Acilacæ

Inter Halepum & Antiochiam & Ariz & Esculi & Elapini. Hæc Bellon.

Theophle-  
sto com-  
prob.

Cæterum quod dicit Ariam vocari in Creta Acilacam, confirmat nostram opinionem in locis antea ex Theophrast. citatis legendum esse, Aria, non Agriae & Ariam esse Phellodryn. Theophr. enim, ut dicebamus, ait Phellodryos fructum vocari *Ακυλον*, quæ vox sanè quamproximè ad Acilacam Bellonii accedit. Posteriorum est Ariam Theoph. cum Acilaca Bellonii diligenter conferre, & ista omnia diligentius explicare. Sufficiat nos tot rebus implicitos anam cogitandi vteriore, & fortè etiam cognoscendi præbuisse. Non enim omnia possumus omnes, ut ait ille.

AGRIA SIVE AQUIFOLIA GLANDIFERA ANGVILLARÆ.

Descriptio

Opportunè hîc de Anguillaræ Agria glandifera dicemus: quam Ilicis aliquod genus putamus, nec idem esse cum Aria Bellonii. Sic a. suam Agriam describit Anguill. Agria, quam Plinius Aquifolium vocat, folia fert similia Ilici, non nihil spinosa: glandem minimam. Lignum eius durum est. Prouenit in montibus saxosis Sclauonia & Patauinis. Hæc ille.

Folia.  
Glans.

Anguill.  
error.

Quæ autem sit hoc eius Aquifolium ingenue fatemur nos ignorare. Interim is quoque ut alibi monuimus, non benè Sorbum Alpinam vocauit *Ακυλον*, plantam, hercle, admodum diuersam ab Aria Theoph. & ab Agria sua modò descripta.

PHELLODRYS MATTHIOLI.

Descriptio

Phellodrys Matthiolo arbor est glandifera, quam [quod folia ferat Suberis, corticem vero & ligni materiem Cerro non absimilem] Hetruria vulgò appellat *Cerrofugaro*, quasi *Cerri suberem* dicas: id quod etiam fecisse videtur Antiquitas. Quandoquidem Theoph. lib. 3. c. 16. ea Phellodrys dicitur.

Cerriuber.

Locus.

Copiosa hæc in agro Senensi, in omnibus, Archidossi, & Comitatus S. Floræ. Sed illuc vsque non peruenit Anguill. cum de hac arbore nihil tradiderit inter glandiferas, quæ in Italia proueniunt. Hæc ille in post. com. Lat. & Ital. cum magnis figuris. Idem in Icon. scribit Phellodryn Hetruscis Cerrofugaro dictam, caudicem habere Suberi non absimilem, & folia & glandes Quercui siue Cerro similia. Nasci in agro Senensi in montanis syluis. *Σύδης οφίον* Theophr. ut notat Camer. in Epit. Matth. vbi huius iconem retinet, sicut & Tabern. qui Phellodryn & *Bordych* vocat.

Ilex fami-  
na. Theoph.

Matth. ca-  
natur.

An Smilax  
Dalech.

C. Bauh.

Verum tamen quæ sit hæc Phellodrys Matth. qualisve planta, asserere non audemus. Hetruriae Herbarii aut Medici diligenter aliquando id docebunt. Interim obseruandum non sibi constare Matth. dum modò scribit folia esse Suberis, modò Quercus siue Cerri similia, quæ sanè à se inuicem in signiter differunt. Quod si nesciuit ille, saltem in eo peccauit, quod imaginariam collationem instituerit, in planta rara, & ut ille carpit, Anguillaræ non cognita. Quod si liceat suspicari ex icone, ea accedit ad Smilacem Dalech. paulò ante dictam, quam & du Choul videtur Phellodryn nuncupare. Hist. Lugd. Phellodryn Matthioli pictam sed non descriptam dicit. Vide plura infra de Phellodry nigra. Paulò securius C. Bauh. in Hist. Lugd. animaduertisse videtur, cum scribit: Phel-

lodrys alba angustifolia, & Phellodrys Matth. Cum vtraque figura vnam plantam exprimat, alterutra omitti poterat. Modestè in hist. Lugd. scriptum, Phellodryn albam angustifoliam, videtur esse Phellodryn Matth. Idem C. Bauh. apud Matth. Phellodryn hanc Ilicem fœminam Arcadam Theoph. putat, & Phellodryn Cast. Lugd. & Tabern.

illex fam.  
Arcadam.

Clus. solertissimus, si quis alius, huius æui Botanici, Matthioli Cerrofugaro sibi nunquam inspectam fatetur. Certè nec nobis, et si Italia diuitias Botanicas lustrauerimus. Sit fides penes auctorem, donec aliquis certiora doceat. Dod. quidem fide implicita, ut videtur, meminit Phellodryos Theoph. & Cerrofugaro Matthioli, verum nihil definit aut docet.

Clusiliam.

PHELLODRYS NIGRA ET ALIÆ

DALECHAMP.

Phellodrys nigra vocitata, id nominis à ramis nigricante cortice vestitis & glabris adepta est. Folia ab Ilicis differunt, quod rotundiora multò & latiora: à Smilacis foliis, quod longè breuiora pro latitudine, minùsque candida inferius: à Suberis nobis traditi, quod duriora, spinis mordacioribus, magis horrida. Ita describimus

Descriptio  
Erym.  
Folia.

ex ramis generis Ilicis, quos habemus, quòsque Dalechamp. Phellodryn nigram latissimis foliis & valdè spinosis, calyce glandis læui vocitabat.

Dedit nobis diligentissimus stirpium vestigator D. Agerius folia duo Ilicis frutescentis ex monte Euganeo, vncias duas lata, tres longa, prædictorum ramorum foliis admodum similia.

Hist. Lugd. quæ Phellodryn hanc Dalech. proponit, ad eam sic annotat. Quum de Ilice & Smilace dixisset Theoph. subiungit. Quod verò Phellodryn Arcades nuncupant, natura est inter Ilicem & Quernam media. Hæc ille. Si tamen nomen ex Subere & Quercu factum spectes Phellodryn, id est, Suberiquercum, naturæ Suberis & Quercus participem potius dixeris. Sed Suber Ilici adèd simile est, ut nihil intersit, an ex Ilicis, an ex Suberis & Quercus confusis principiis hanc dicas fuisse à Theophrast. nominatam. Quinque Phellodryos genera obseruauimus: duo candidantibus foliis, tria obscure virentibus. Vna igitur [describente Dalech.] est foliis altera parte albicantibus, angustis, longiusculis, crebris admodum & non profundis incisuris crenatis, leuiter asperis potius, quam spinosis: cortice cinereo: Glante, cum matura est, ex fusco flauescente. Hæc videtur esse Matth. Phellodrys picta, sed non descripta. Alteri, folia altera parte candicantia, latiora sunt, raris laciniis, sinuosa, molliter aculeata: cortice, maturaque Glante, ex atro rufescent.